REPUBLIK ÖSTERREICH
BUNDESVERGABEAMT
Telefon: +43 – 1 – 213 77 – 224
Telefax: +43 – 1 – 718 23 93
oder +43 – 1 – 213 77 291
E-Mail: post@bva.gv.at
Praterstraße 31, A-1020 Wien; www.bva.gv.at; DVR 2108737
PSK, BLZ 60000, Konto-Nr. 5080018, BIC: OPSKATWW, IBAN: AT396000000005080018

Die Interessen der Antragstellerin bestehen zusammengefasst im Erhalt des Auftrags
und der Hintanhaltung des Eintritts des drohenden Schadens.
- 12 -
Der Auftraggeber macht keine gegen die Erlassung der einstweiligen Verfügung
sprechenden Interessen geltend.
Die in Aussicht genommene Zuschlagsempfängerin macht zu erwartenden höhere
Kosten bei der Auftragsdurchführung wegen einer Verzögerung durch das
Nachprüfungsverfahren als Interessen geltend, die der Erlassung einer einstweiligen
Verfügung entgegenstehen.
Dem Bundesvergabeamt sind keine besonderen öffentlichen Interessen bekannt
geworden, die gegen die Erlassung einer einstweiligen Verfügung sprechen würden.
Bei der Interessenabwägung ist schließlich auf die allgemeinen Interessen und
Grundsätze Rücksicht zu nehmen, dass der Auftraggeber nach der ständigen
Rechtsprechung des Bundesvergabeamtes bei seiner zeitlichen Planung des
Beschaffungsvorganges die Dauer eines allfälligen Rechtsschutzverfahrens mit
einzukalkulieren hat (siehe zB BVA 23. 10. 2008, N/0131-BVA/12/2008-EV9;
1. 12. 2008, N/0153-BVA/03/2008-7 EV; 30. 12. 2008, N/0171-BVA/04/2008-EV4,
14. 5. 2010, N/0038-BVA/10/2010-EV19), dass das öffentliche Interesse an der
Sicherstellung der Auftragserteilung an den tatsächlichen Bestbieter zu
berücksichtigen ist (grundlegend VfGH 1. 8. 2002, B 1194/02) und schließlich dass
gemäß § 329 Abs 1 BVergG von der Erlassung einer einstweiligen Verfügung nur
dann abzusehen ist, wenn die Interessenabwägung ein Überwiegen der nachteiligen

an die allenfalls obsiegende Antragstellerin ist durch eine entsprechende Maßnahme
Genüge zu leisten. Zweck einer einstweiligen Verfügung ist es demnach, die dem
Antragsteller bei Zutreffen seines Vorbringens drohenden Schäden und Nachteile
abzuwenden, indem der denkmögliche Anspruch auf Zuschlagserteilung dadurch
wirksam gesichert wird, dass das Verfahren bis zur Entscheidung in der Hauptsache
in einem Stand gehalten wird, der eine allfällige spätere Zuschlagserteilung an den
Auftraggeber ermöglicht. Bei beabsichtigter Zuschlagserteilung durch den
Auftraggeber ist dies deren vorläufige Untersagung. Es soll somit (lediglich) der
Rechtsgestaltungsanspruch dahingehend gesichert werden, dass durch die
einstweilige Verfügung verhindert werde, dass eine nachfolgende im Hauptverfahren
erfolgte Nichtigerklärung unmöglich oder sonst absolut sinnlos wird. Es handelt sich
daher um die gelindeste gerade noch zum Ziel führende Maßnahme.
Die Aussetzung der Zuschlagsentscheidung war nach der Rechtslage vor der
Novelle 2009 zum BVergG notwendig, um eine Zuschlagserteilung auf ihrer
Grundlage zu verhindern, da das BVergG keine Nichtigkeit für derart abgeschlossene
Verträge vorsah (zB BVA 10. 6. 2009, N/0021-BVA/10/2009-EV10; 10. 8. 2009,
N/0081-BVA/10/2009-EV17). § 329 Abs 2 BVergG sieht nunmehr die Unwirksamkeit
eines gegen die Untersagung der Zuschlagserteilung abgeschlossenen Vertrags vor.
Die Aussetzung der Zuschlagsentscheidung ist daher nach der nunmehrigen
Rechtslage zur Wahrung der Rechtsposition der Antragstellerin nicht mehr
erforderlich. (BVA 29. 3. 2011, N/0021-BVA/10/2011-EV11)
Entgegen dem Vorbringen des Auftraggebers hat die Antragstellerin die Erlassung
einer einstweiligen Verfügung für die Dauer des Nachprüfungsverfahrens beantragt,
obwohl ein solcher Antrag nach § 328 Abs 12 BVergG nicht erforderlich ist. Durch die
- 14 -
Begrenzung der einstweiligen Verfügung mit der Dauer des abzusichernden
Nachprüfungsverfahrens wird die Dauer der einstweiligen Verfügung bestimmbar
gemacht (Kodek in Angst, Kommentar zur Exekutionsordnung² [2008], § 391 Rz 2).
Die Zeit bemisst sich nach der Dauer des Nachprüfungsverfahrens. § 329 Abs 3
BVergG verlangt lediglich die Festsetzung einer Zeit, legt im Gegensatz zu den
Vorgängergesetzen keine Höchstfrist fest. Aus dem Zweck der einstweiligen
Verfügung, der Absicherung eines effektiven Nachprüfungsverfahrens, ergibt sich,
dass die einstweilige Verfügung für die gesamte Dauer des Nachprüfungsverfahrens
erlassen werden soll und mit dieser Dauer durch das Gesetz überdies begrenzt ist.
Der Auftraggeber ist durch eine derartige Bestimmung der Zeit nicht belastet, da die
Entscheidungsfrist des Bundesvergabeamtes davon nicht verlängert wird, sie
jederzeit bei Wegfall der Voraussetzungen für die Erlassung der einstweiligen
Verfügung deren Aufhebung beantragen kann und die einstweilige Verfügung mit der
Entscheidung über den Nachprüfungsantrag außer Kraft tritt. Von der Bestimmung
einer nach einem bestimmten Datum fest gesetzten Frist konnte daher abgesehen
werden (zB BVA 9. 5. 2006, N/0030-BVA/10/2006-EV008; 9. 5. 2006, N/0029-
BVA/09/2006/EV-10; 19. 4. 2007, N/0034-BVA/10-2007-EV020; 15. 2. 2008, N/0015-
BVA/10/2008-011; 16. 6. 2009, N/0058-BVA/10/2009-EV11; 5. 2. 2010, N/0007-
BVA/10/2010-EV12; siehe auch VwGH 10. 12. 2007, AW 2007/04/0054, JusGuide
2008/19/589 [VwGH]).